



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月2日

上場取引所 東

上場会社名 マナック

コード番号 4364 URL <http://www.manac-inc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 杉之原 祥二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役社長室長兼管理部長

(氏名) 千種 琢也

TEL 084-954-3330

四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日

配当支払開始予定日

平成28年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	4,082	△6.5	9	△92.2	△140	—	1	△98.6
28年3月期第2四半期	4,368	△3.9	122	—	135	—	83	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △129百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 60百万円 (△30.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	0.15	—
28年3月期第2四半期	10.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	11,768	8,679	73.8	1,080.40
28年3月期	12,209	8,849	72.5	1,101.57

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 8,679百万円 28年3月期 8,849百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	2.50	—	5.00	7.50
29年3月期	—	2.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	5.00	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,600	9.6	300	4.8	350	63.9	220	25.1	27.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	8,625,000 株	28年3月期	8,625,000 株
29年3月期2Q	591,703 株	28年3月期	591,638 株
29年3月期2Q	8,033,338 株	28年3月期2Q	8,033,485 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(6) セグメント情報等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におきましては、中国経済の緩やかな減速傾向は継続しているものの、原油価格の上昇を始めとした資源価格の持ち直しにより新興国経済の下げ止まりが見られました。米国経済につきましては、利上げ懸念はあるものの景気・雇用の拡大が継続し、欧州経済につきましても英国の国民投票によるEU離脱選択の影響が限定的であったこと等から緩やかな回復基調となり、総じて世界経済は底堅く推移しました。日本経済につきましては、円高進行による企業業績の回復鈍化や不安定な金融市場、及び依然として回復が遅れている個人消費等の影響により足踏み状態が継続しました。

このような環境の下で、当社グループは、高付加価値製品の開発、国内外での新規市場開拓、既存市場・既存製品の深耕、新規事業に積極的に取り組んでまいりましたが、売上高、利益ともに前年同四半期を下回る結果となりました。また、今年初頭より進行していた円高が、当第2四半期連結累計期間に更に加速したため、大幅な為替差損を計上することとなりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高は4,082百万円（前年同四半期比△285百万円、6.5%減）、営業利益は9百万円（前年同四半期比△112百万円、92.2%減）、経常損失は140百万円（前年同四半期は経常利益135百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1百万円（前年同四半期比△82百万円、98.6%減）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

①ファインケミカル事業

ファインケミカル事業につきましては、連結子会社における海外での販売及び当社における医薬中間体の販売は増加しましたが、当社におけるディスプレイ材料等の販売が減少したことにより、売上高は前年同四半期を下回りました。

その結果、売上高は1,964百万円（前年同四半期比△372百万円、15.9%減）、セグメント利益は227百万円（同△32百万円、12.6%減）となりました。

②難燃剤事業

難燃剤事業につきましては、円高により海外販売の採算性が悪化したものの、IT産業関連製品やデジタル家電製品向けのプラスチック用の難燃剤等の需要が回復したこと、中国市場への販売が増加したこと、環境問題に対応した建築材料用途の難燃剤の需要が増加したことから、売上高は前年同四半期を上回りました。

その結果、売上高は1,612百万円（前年同四半期比+95百万円、6.3%増）、セグメント利益は150百万円（同△41百万円、21.5%減）となりました。

③ヘルスサポート事業

ヘルスサポート事業につきましては、人工透析用液剤の原料は安定した国内需要を維持しているものの、市場全体が縮小傾向にあることから、売上高は前年同四半期を下回りました。

その結果、売上高は505百万円（前年同四半期比△8百万円、1.6%減）、セグメント利益は63百万円（同△1百万円、2.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて441百万円減少し、11,768百万円となりました。これは主に、短期借入金の返済や外貨預金の評価替えにより現金及び預金が減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて271百万円減少し、3,088百万円となりました。これは主に、返済により短期借入金が減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて170百万円減少し、8,679百万円となりました。これは主に、株価下落及び円高の影響により、その他有価証券評価差額金及び為替換算調整勘定が減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては、平成28年5月13日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,255,342	1,888,432
受取手形及び売掛金	2,881,864	2,661,387
有価証券	63,996	109,419
商品及び製品	1,138,066	1,191,290
仕掛品	503,509	524,557
原材料及び貯蔵品	413,296	472,254
繰延税金資産	97,798	97,658
その他	97,719	320,244
貸倒引当金	△2,413	△2,656
流動資産合計	7,449,180	7,262,588
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	868,646	834,829
機械装置及び運搬具(純額)	626,220	588,104
土地	743,918	743,918
建設仮勘定	49,659	59,658
その他(純額)	130,591	110,727
有形固定資産合計	2,419,037	2,337,238
無形固定資産		
	2,636	2,615
投資その他の資産		
投資有価証券	2,030,131	1,868,119
関係会社長期貸付金	107,500	107,200
その他	201,441	190,913
貸倒引当金	△600	△600
投資その他の資産合計	2,338,473	2,165,632
固定資産合計	4,760,146	4,505,486
資産合計	12,209,327	11,768,074

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,053,110	1,171,097
短期借入金	1,116,902	694,995
未払法人税等	14,758	17,983
賞与引当金	116,457	121,074
その他	555,718	526,586
流動負債合計	2,856,948	2,531,736
固定負債		
長期借入金	308,610	404,296
繰延税金負債	73,737	64,245
役員退職慰労引当金	54,729	54,729
その他	65,992	33,888
固定負債合計	503,069	557,158
負債合計	3,360,017	3,088,894
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,757,500	1,757,500
資本剰余金	1,947,850	1,947,850
利益剰余金	5,051,864	5,012,891
自己株式	△244,107	△244,134
株主資本合計	8,513,106	8,474,106
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	194,359	152,125
繰延ヘッジ損益	△9,923	△18,219
為替換算調整勘定	151,766	71,167
その他の包括利益累計額合計	336,203	205,072
純資産合計	8,849,310	8,679,179
負債純資産合計	12,209,327	11,768,074

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	4,368,113	4,082,406
売上原価	3,502,657	3,300,174
売上総利益	865,456	782,231
販売費及び一般管理費	743,200	772,662
営業利益	122,255	9,569
営業外収益		
受取利息	11,061	2,620
受取配当金	20,581	16,892
受取ロイヤリティー	2,931	2,824
その他	46,664	33,333
営業外収益合計	81,239	55,670
営業外費用		
支払利息	9,032	7,568
為替差損	4,717	192,441
デリバティブ評価損	52,657	—
その他	1,696	5,986
営業外費用合計	68,103	205,996
経常利益又は経常損失(△)	135,390	△140,756
特別利益		
固定資産売却益	2,553	—
投資有価証券売却益	1,149	155,172
特別利益合計	3,703	155,172
特別損失		
固定資産除却損	4,466	534
投資有価証券売却損	—	44
投資有価証券評価損	1,980	—
特別損失合計	6,446	579
税金等調整前四半期純利益	132,647	13,837
法人税、住民税及び事業税	36,461	6,958
法人税等調整額	12,203	5,685
法人税等合計	48,665	12,643
四半期純利益	83,982	1,193
親会社株主に帰属する四半期純利益	83,982	1,193

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	83,982	1,193
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,329	△42,234
繰延ヘッジ損益	△1,211	△8,296
為替換算調整勘定	△10,909	△80,599
その他の包括利益合計	△23,450	△131,130
四半期包括利益	60,531	△129,936
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	60,531	△129,936
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	132,647	13,837
減価償却費	151,211	158,226
投資有価証券評価損益(△は益)	1,980	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,624	4,616
受取利息及び受取配当金	△31,643	△19,512
支払利息	9,032	7,568
デリバティブ評価損益(△は益)	52,657	△6,693
為替差損益(△は益)	4,717	192,441
有形固定資産除売却損益(△は益)	1,912	534
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,149	△155,127
売上債権の増減額(△は増加)	△20,878	220,468
たな卸資産の増減額(△は増加)	△241,509	△161,174
仕入債務の増減額(△は減少)	113,316	121,638
その他	△24,946	53,724
小計	145,723	430,548
利息及び配当金の受取額	33,758	24,652
利息の支払額	△9,032	△7,568
法人税等の支払額	△60,337	△11,246
営業活動によるキャッシュ・フロー	110,111	436,386
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△185,170	△110,090
定期預金の払戻による収入	585,160	110,080
有形固定資産の取得による支出	△166,566	△119,893
有形固定資産の売却による収入	4,264	—
投資有価証券の取得による支出	△114,671	△6,321
投資有価証券の売却による収入	211,486	1,470
貸付金の回収による収入	300	300
投資活動によるキャッシュ・フロー	334,802	△124,454
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	189,752	△303,034
長期借入れによる収入	50,000	230,000
長期借入金の返済による支出	△89,006	△253,187
自己株式の取得による支出	△37	△26
配当金の支払額	△40,167	△40,166
財務活動によるキャッシュ・フロー	110,540	△366,415
現金及び現金同等物に係る換算差額	△8,698	△312,435
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	546,756	△366,919
現金及び現金同等物の期首残高	1,715,169	2,097,938
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,261,925	1,731,019

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(6) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	2,337,185	1,516,988	513,938	4,368,113
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	2,337,185	1,516,988	513,938	4,368,113
セグメント利益	259,958	191,191	65,492	516,642

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	516,642
全社費用（注）	△394,387
四半期連結損益計算書の営業利益	122,255

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。

II 当第2四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,964,560	1,612,259	505,586	4,082,406
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,964,560	1,612,259	505,586	4,082,406
セグメント利益	227,150	150,073	63,731	440,954

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	440,954
全社費用（注）	△431,385
四半期連結損益計算書の営業利益	9,569

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。